
                                                                                                                                                       

        Estado do Rio Grande do Sul 

      Poder Legislativo de Novo Xingu 
 

 

 

Avenida Emílio Knaak, 1.160 | CEP 99687-000 | CNPJ 39.942.591/0001-51 Fone (54) 3210 8023 

e-mail: contato@novoxingu.rs.leg.br | site: www.novoxingu.rs.leg.br 

 

RESOLUÇÃO DE MESA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL N. º 011/2025, 

de 01 de dezembro de 2025. 

 
 

Estabelece o cronograma de publicação das Sessões Ordinárias da Câmara 
Municipal, referentes ao período de 1º de dezembro de 2025 a 19 de 

novembro de 2026, e dá outras providências. 
 
 

ADAIR WITTER FRIEDRICH, Presidente do Poder Legislativo de Novo 
Xingu – RS, faço saber, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, e com base no artigo 7º, Inciso II da Lei Municipal nº 
1.293/2024,  

CONSIDERANDO o credenciamento vigente dos jornais aptos à publicação dos atos 

oficiais; 

CONSIDERANDO que as Sessões Ordinárias ocorrem na primeira e terceira 

quarta-feira de cada mês; 

CONSIDERANDO que no mês de fevereiro não há sessões ordinárias em razão do 

recesso legislativo; 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar previamente a distribuição das 

publicações entre os veículos credenciados; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituído o Cronograma de Publicações das Sessões 
Ordinárias, válido de 1º de dezembro de 2025 a 19 de novembro de 2026, conforme 
segue: 

• Primeira sessão ordinária do mês: publicação no Jornal da Empresa Deise 

Martins Kozak; 

• Segunda sessão ordinária do mês: publicação no Jornal da Empresa Aluísio 

Cezar Caleffi Valle. 

Art. 2º - No mês de fevereiro de 2026 não serão realizadas sessões 

ordinárias. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Vereadores de Novo Xingu/RS, 01/12/2025. 

 
 



                                                                                                                                                       

        Estado do Rio Grande do Sul 

      Poder Legislativo de Novo Xingu 
 

 

 

Avenida Emílio Knaak, 1.160 | CEP 99687-000 | CNPJ 39.942.591/0001-51 Fone (54) 3210 8023 

e-mail: contato@novoxingu.rs.leg.br | site: www.novoxingu.rs.leg.br 

 

 

 ADAIR WITTER FRIEDRICH                      LUCIOMAR WAHLBRINCH 

                   Presidente                                                        Vice-Presidente 

 

 
 

                   
       LAURICIO BITELLO                                        RODRIGO DALPIAZ 

               1.º Secretário                                                         2.º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                       

        Estado do Rio Grande do Sul 

      Poder Legislativo de Novo Xingu 
 

 

 

Avenida Emílio Knaak, 1.160 | CEP 99687-000 | CNPJ 39.942.591/0001-51 Fone (54) 3210 8023 

e-mail: contato@novoxingu.rs.leg.br | site: www.novoxingu.rs.leg.br 

 

 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE PUBLICAÇÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS 
(1ª e 3ª quarta-feira de cada mês durante o período entre 01/12/2025 a 

19/11/2026) 
 

 

DEZEMBRO – 2025 

• 03/12/2025 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 
• 17/12/2025 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 
ANO 2026 

JANEIRO – 2026 

• 07/01/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 21/01/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

FEVEREIRO – 2026 (Recesso) 

• Não há sessões. 

MARÇO – 2026 

• 04/03/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 18/03/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

ABRIL – 2026 

• 01/04/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 15/04/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

MAIO – 2026 

• 06/05/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 20/05/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

JUNHO – 2026 

• 03/06/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 17/06/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

JULHO – 2026 

• 01/07/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 15/07/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 



                                                                                                                                                       

        Estado do Rio Grande do Sul 

      Poder Legislativo de Novo Xingu 
 

 

 

Avenida Emílio Knaak, 1.160 | CEP 99687-000 | CNPJ 39.942.591/0001-51 Fone (54) 3210 8023 

e-mail: contato@novoxingu.rs.leg.br | site: www.novoxingu.rs.leg.br 

 

 

AGOSTO – 2026 

• 05/08/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 19/08/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

SETEMBRO – 2026 

• 02/09/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 16/09/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

OUTUBRO – 2026 

• 07/10/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

• 21/10/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 

NOVEMBRO – 2026  

• 04/11/2026 – Jornal da Empresa Deise Martins Kozak; 

18/11/2026 – Jornal da Empresa Aluísio Cezar Caleffi Valle. 


